Agentia pentru Ocuparea Fortei de Munca a judetului Bistrita-Nasaud

IANUARIE 2022

cumulat

iunie

2,022

Situatia privind realizarile obtinute prin Programul de Ocupare a Fortei de Munca

Nr. crt.

Tip de masura

Numar total persoane ocupate ocupate prin masurile active de stimularea a fortei de munca in anul 2022

mediul de provenienta

varsta

sex

nivel de pregatire

statutul persoanei inregistrate

grupul tinta

Total
persoane
ocupate, din
care:

persoane
din mediul
urban

persoane din
mediul rural

pers. <25
ani, din
care:

tineri NEET
<25 ani

pers. 25-30
ani, din care

tineri NEET 25-
30 ani

pers 30-35
ani

pers. 35-45
ani

pers. cu

varsta peste

45 de ani, din
care:

pers. cu
varsta peste
55 ani

femei

barbati

invatamant
primar si fara
studii, din
care: (vezi
coloana 43)

fara
studii

invatamant
gimnazial

invatamant

profesional
/arte si
meserii

invatamant
liceal

invatamat
posticeal

invatamant
universitar

somer
neindemnizat

somer
indemnizat

persoane
aflate in
cautare de

loc de
munca

(altele decat
somerii

ne/indem
ati)

niz

someri de lunga durata

sld <25 ani
din care:

b

femei

sld>25 ani,
din care:

femei

Total, din
care:

femei

Total, din
care:

femei

persoane
cu
handicap

romi

persoane
care au
executat
pedepse
privative de
libertate

tineri care
se afla sau
provin din
sistemul de
protectie a
copilului

victime ale
traficului de
persoane

cetateni
straini

solicitanti
de azil

refugiati+be
neficiari de
alte forme
de protectie
international
a

persoane
aflate in
detentie

persoane
aflate intr-o
masura
educativa

persoane
aflate intr-o
masura
neprivative
de libertate
dispuse de
organele
judiciare,
altele decat
masura
educativa

persoane
care au

executat
masuri

educative

persoane
care au
executat
masuri
neprivative
de libertate
dispuse de
organele
judiciare,
altele decat
masura
educativa

persoane
repatriate

alte
categorii

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

42

43

01 - TOTAL persoane cuprinse la
masuri active, din care:

3,617

1,427

2,190

995

995

446

446

194

523

1,459

380

1,960

1,657

486

200

1,245

292

1,448

30

116

3,217

400

20

25

14

3,552

02 - TOTAL persoane ocupate, din
care:

1,217

544

673

318

318

102

102

67

152

578

152

590

627

146

51

386

127

495

10

53

1,096

121

11

1,186

1.1

03 - Nr persoane noi cuprinse in
servicii de mediere a locurilor de
munca vacante

1,731

678

1,053

474

474

217

217

87

222

731

200

940

791

230

96

605

139

687

15

55

1,556

175

11

15

1,694

1.2

04 - Servicii de mediere a muncii

1,217

544

673

318

318

102

102

67

152

578

152

590

627

146

51

386

127

495

10

53

1,096

121

11

1,186

1.2a

05 - pe locuri de munca pe perioada
nedeterminata

1,190

529

661

317

317

102

102

64

150

557

143

585

605

145

51

376

121

486

10

52

1,096

94

11

1,159

1.2b

06 - pe locuri de munca pe perioada
determinata

27

15

12

21

22

10

27

27

1.2c

07 - incadrarea in munca a somerilor
dupa prima mediere a muncii

1,080

515

565

262

262

118

118

44

145

511

125

525

555

118

42

311

119

479

51

958

122

1,066

1.2d

08 - incadrarea somerilor peste 45 de
ani fara subventionarea locului de
munca, din care:

rd.1.2d=rd.(1.2 d1+rd.1.2 d2)

578

267

311

578

151

276

302

41

16

244

87

182

21

505

73

572

1.2d1

09 - 45 cu contract de munca pe durata
nedeterminata

557

255

302

557

142

272

285

40

16

235

81

177

21

505

52

551

1.2d2

010 - 45 cu contract de munca pe durata
determinata

21

12

21

17

21

21

1.2e

011 - incadrarea somerilor intretinatori
unici de familie fara subventionarea
locului de munca, din care:

1.2e1

012 - IUF cu contract de munca pe
durata nedeterminata

1.2e2

013 - IUF cu contract de munca pe
durata determinata

1.2f

014 - incadrarea absolventilor din
institutii de invatamant, fara
subventionarea locului de munca, din
care:

42

12

30

42

42

24

18

37

30

12

37

1.2f1

015 - ABS cu contract de munca pe
durata nedeterminata

41

12

29

41

41

24

17

36

30

11

37

1.2f2

016 - ABS cu contract de munca pe
durata determinata

1.2¢g

017 - incadrarea persoanelor cu
handicap, fara subventionarea locului de
munca, din care:

rd1.2g = rd(1.2g1 + 1.2g2)

1.2g1

018 - PH cu contract de munca pe durata
nedeterminata

1.2g2

019 - PH cu contract de munca pe durata
determinata

1.2h

020 - incadrarea somerilor care mai au
5 ani pana la pensie, fara
subventionarea locului de munca, din
care:

rd1.2h = rd(1.2h1 + 1.2h2)

1.2h1

021 - 5 cu contract de munca pe durata
nedeterminata

1.2h2

022 - 5 cu contract de munca pe durata
determinata

1.2i

023 - alte categorii de persoane

597

265

332

276

276

102

102

67

152

290

307

105

35

142

38

276

31

561

36

577

2.1

024 - Nr persoane noi cuprinse
in servicii de informare si
consiliere profesionala

1,886

749

1,137

521

521

229

229

107

301

728

180

1,020

866

256

104

640

153

761

15

61

1,661

225

10

1,858

Cursuri de formare profesionala

24

19

14

19

14

17

24

Completarea veniturilor somerilor
care se incadreaza inainte de
expirarea indemnizatiei pentru somaj

34

22

12

28

24

10

17

34

34

3b

30% pentru somerii care se incadreaza
inainte de expirarea perioadei de somaj

Prima de activare pentru somerii
neindemnizati

Acordarea de subventii angajatorilor
care incadreaza in munca someri peste
45 de ani sau someri unici sustinatori
ai familiilor monoparentale, din care:
(rd.5=rd.5a+rd 5b)

22

12

28

24

10

17

34

34

24

23

21

14

29

28

20

13

20

10

10

15

20

20

5a

someri peste 45 ani

20

13

20

10

10

15

20

20
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Numar total persoane ocupate ocupate prin masurile active de stimularea a fortei de munca in anul 2022

grupul tinta

mediul de provenienta varsta sex nivel de pregatire statutul persoanei inregistrate
someri de lunga durata
persoane
persoane
. care au
persoane aflate intr-o
. executat
Total aflate in . masura S
Nr. crt Tip de masura invatamant cautare de ; : persoane | tineri care refugiati+be neprivative persoane masuri
o e ersoane ers. <25 pers. cu ers. cu rimar si fara invatamant loc de sid <25 ani, femei sid>25 ani, femei ersoane care au se afla sau victime ale neficiari de ersoane PErsoane | je libertate care au neprivative
ocupate, din| P . persoane din pers. < tineri NEET| pers. 25-30 | tineri NEET 25-| pers 30-35 | pers. 35-45 | varsta peste pers. . [P L fara invatamant . invatamant | invatamat | invatamant somer somer din care: din care: P . executat | provin din . . cetateni | solicitanti P . aflate intr-o . de libertate persoane alte
care: din mediul . ani, din . a3 ar : ; . . .| varsta peste femei barbati studii, din N . . profesional . . . . . . . . munca cu romi . traficului de . . alte forme aflate in dispuse de executat . . "
: mediul rural <25 ani |ani, din care 30 ani ani ani 45 de ani, din . . studii gimnazial . liceal posticeal universitar |[neindemnizat| indemnizat . pedepse | sistemul de straini de azil . . masura — dispuse de repatriate categorii
urban care: 55 ani care: (vezi /arte si (altele decat handicap . .. . persoane de protectie | detentie . organele masuri
care: .. - privative de | protectie a . . educativa .. . organele
coloana 43) meserii somerii . . . international judiciare, educative . .
. . libertate copilului judiciare,
ne/indemniz a altele decat
. altele decat
ati) masura masura
Total, din . Total, din . educativa .
femei femei educativa
care: care:
- 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43
5b someri unici sustinatori ai familiilor
monoparentale
6 | Acordarea de subventii angajatorilor
care incadreaza in munca tineri NEET
8 10 13 13 5 5 - - - - 10 8 2 - 4 - 11 - 1 18 - - - - - - - - - - - - - - - - - - - - 18
7 | Acordarea de subventii angajatorilor
care incadreaza in munca someri de
lunga durata
8 | Acordarea de subventii angajatorilor
care incadreaza in munca persoane
care mai au 5 ani pana la pensie
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Nr. crt.

Tip de masura

Numar total persoane ocupate ocupate prin masurile active de stimularea a fortei de munca in anul 2022

mediul de provenienta

varsta

sex

nivel de pregatire

statutul persoanei inregistrate

Total
persoane
ocupate, din
care:

persoane
din mediul
urban

persoane din
mediul rural

pers. <25
ani, din
care:

tineri NEET
<25 ani

pers. 25-30
ani, din care

tineri NEET 25-
30 ani

pers 30-35
ani

pers. 35-45
ani

pers. cu

varsta peste

45 de ani, din
care:

pers. cu
varsta peste
55 ani

femei

barbati

invatamant
primar si fara
studii, din
care: (vezi
coloana 43)

fara
studii

invatamant
gimnazial

invatamant

profesional
/arte si
meserii

invatamant
liceal

invatamat
posticeal

invatamant
universitar

somer
neindemnizat

somer
indemnizat

persoane
aflate in
cautare de

loc de
munca

(altele decat
somerii

ne/indem
ati)

niz

someri de lunga durata

sld <25 ani
din care:

’

femei

sld>25 ani,
din care:

femei

Total, din
care:

femei

Total, din
care:

femei

persoane
cu
handicap

romi

9a

pentru incadrarea la o distanta mai
mare de 15 km (prima de incadrare)

10

11

12

13

14

15

16

17

18

19

20

21

22

23

24

25

26

27

28

29

30

31

grupul tinta

tineri care
se afla sau
provin din
sistemul de
protectie a
copilului

victime ale
traficului de
persoane

cetateni
straini

solicitanti
de azil

refugiati+be
neficiari de
alte forme
de protectie
international
a

32

33

34

35

36

37

38

39

40

41

persoane
repatriate

alte
categorii

42

43

9b

pentru incadrarea intr-o alta localitate
la peste 50 km cu schimbarea
domiciliului (prima de instalare)

9c

prima de relocare

10

Acordarea de subventii angajatorilor
care incadreaza in munca absolventi
de invatamant

#REF!

11

Acordarea de prima de insertie
absolventilor de invatamant

12

Acordarea de subventii angajatorilor
care incadreaza in munca persoane cu
handicap

13.1.

Nr persoane cuprinse in servicii de
consultanta si asistenta pentru
inceperea unei activitati
independente sau pentru initierea
unei afaceri

13

Servicii de consultanta si asistenta
pentru inceperea unei activitati
independente sau pentru initierea
unei afaceri

14

Incadrarea prin ocuparea temporara a

£fnvian: Ao viimen 3 liicvawi masbhlica Ao

15.1.

Numdr persoane cu care s-au
incheiat contracte de solidaritate

15

16a

Acordarea de subventii la angajatorii
de insertie, pe baza contractelor de
solidaritate

11

14

14

17

17

11

14

14

17

16b

16¢

Prin semnare, confirmam realitatea si
corectitudinea datelor,

Director Executiv

Virgil PEIA

METODOLOGIE DE COMPLETARE A MACHETEI DE PO:

1. Folositi aceasta macheta, in format Excel, cu respectarea exacta a formulelor introduse

2. Pe randurile 1-15 se vor completa datele ce reprezinta realizarile obtinute ca urmare a implementarii masurilor active prevazute de Legea nr. 76/2002 cu modificarile si completarile ulterioare

3. Pe randurile 16 a-c se vor completa datele ce reprezinta realizarile obtinute ca urmare a implementarii masurilor active cu finantare din alte fonduri (altele decat bugetul asigurarilor

pentru somaj: FSE etc.)

4. Intrucat au fost introduse formule de calcul, pe randurile urmatoare nu se vor introduce date:

rd. 16, rd.20, rd.23, rd.26, rd.29, rd.32, rd.35, rd.38,rd.42,rd.48,rd.64

5. In cazul completarii in mod incorect a machetei de raportare, in partea dreapta a acesteia vor aparea mesaje de eroare. In aceasta situatie, va rugam sa verificati corectitudinea datelor introduse

Page 3

Intocmit

Expert superior

Nicoleta GOLEANU

1,186




Numar total persoane ocupate ocupate prin masurile active de stimularea a fortei de munca in anul 2022
mediul de provenienta varsta sex nivel de pregatire statutul persoanei inregistrate grupul tinta
someri de lunga durata
persoane
persoane
. care au
persoane aflate intr-o

. executat

Total aflate in . masura —_

Nr. crt Tip de masura invatamant cautare de ; : persoane | tineri care refugiati+be neprivative persoane masuri

o e ersoane ers. <25 pers. cu ers. cu rimar si fara invatamant loc de sid <25 ani, femei sid>25 ani, femei ersoane care au se afla sau victime ale neficiari de ersoane PErsoane | je libertate care au neprivative
ocupate, din| P . persoane din pers. < tineri NEET| pers. 25-30 | tineri NEET 25-| pers 30-35 | pers. 35-45 | varsta peste pers. . [P L fara invatamant . invatamant | invatamat | invatamant somer somer din care: din care: P . executat | provin din . . cetateni | solicitanti P . aflate intr-o . de libertate persoane alte
care: din mediul . ani, din . a3 ar : ; . . .| varsta peste femei barbati studii, din N . . profesional . . . . . . . . munca cu romi . traficului de . . alte forme aflate in dispuse de executat . . "
mediul rural <25 ani |ani, din care 30 ani ani ani 45 de ani, din . . studii gimnazial . liceal posticeal universitar |[neindemnizat| indemnizat . pedepse | sistemul de straini de azil . . masura — dispuse de repatriate categorii
urban care: 55 ani care: (vezi /arte si (altele decat handicap . .. . persoane de protectie | detentie . organele masuri
care: .. - privative de | protectie a . . educativa .. . organele
coloana 43) meserii somerii . . . international judiciare, educative . .
. . libertate copilului judiciare,
ne/indemniz a altele decat
. altele decat

ati) masura masura

Total, din . Total, din . educativa .
femei femei educativa

care: care:
- 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40 41 42 43

si, in nici un caz, sa modificati sau sa stergeti aceste formule

6. Persoanele cuprinse la masuri active sunt persoanele care intra pentru prima data si o singura data intr-o masura activa, in luna de raportare. Si nu se vor raporta si in lunile urmatoare (acelea sunt persoanele asistate si se raporteaza lunar, pe o macheta separata).

7. Larandul |, la TOTAL persoane cuprinse la masuri active, nu se aduna persoanele intrate la cele 3 masuri active deoarece se dubleaza sau chiar se tripleaza numarul acestora, ci se va trece totalul lor dupa CNP.

8.La masura activa Servicii de mediere a muncii cifra propusa trebuie sa reflecte exact incadratii prin mediere.

9. CELULELE COLORATE CU GALBEN NU SE VOR COMPLETA. SE VOR LASA LIBERE, FARA CIFRE IN ELE!!!!

LEGENDA:
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de
control control control control control control control control control control control control control control control control control

18

NEET25-30
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de
control control control control control control control control control control control control control control control control control

18

NEET25-30
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18
cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de
control control control control control control control control control control control control control control control control control

NEET25-30
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1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17
cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de cheie de
control control control control control control control control control control control control control control control control control

18

NEET25-30
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ianuarie
februarie

martie
aprilie

mai

iunie

iulie

august

septembrie

octombrie

noiembrie

decembrie
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aprilie

mai

iunie

iulie

august

septembrie
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aprilie

mai

iunie

iulie

august

septembrie
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aprilie

mai

iunie

iulie

august

septembrie



